
RESOLUÇÃO Nº 30/2022
 

MONTE NEGRO/RO, 14 de junho de 2022.

‘’DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA AQUISIÇÃO
DE AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO (TIPO B)
PARA O HOSPITAL DE MÉDIO PORTE IRMÃ DULCE
(CNES 4003039) DE MONTE NEGRO/RO, NO
VALOR DE R$ 333.075,00 (TREZENTOS E TRINTA E
TRÊS MIL E SETENTA E CINCO REAIS).’’

O Conselho Municipal de Saúde-CMS/MN/RO, criado através da Lei Municipal nº 32/94 de 03 de fevereiro de
1994, alterada através da lei 838/GAB/PMMN/2018 de 15 de Agosto de 2018, e tendo por Base suas
Competências Constitucionais através das Leis Orgânicas da Saúde a Lei nº 8.080/90, de 19 de setembro de
1990 e Lei Federal nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990, Resolução nº453/CNS/2012/, bem como as
competências atribuídas em seu Regimento Interno.
 
 
CONSIDERANDO:   

A reunião extraordinária no dia 14 (quatorze) de junho de dois mil e vinte dois, no Auditório da
Secretaria Municipal de Saúde, com início às 09h00 com a maioria dos conselheiros presentes.

O recebimento do ofício de N.292/GAB/PMMN/2022, com a solicitação da celebração de convênio de
aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo B) para o Hospital de Irmã Dulce (CNES 4003039) de
Monte Negro/RO, no valor de R$333.075,00 (trezentos e trinta e três mil e setenta e cinco reais), usufrutuário
de emenda parlamentar do Deputado Federal Lúcio Mosquini.

O Plano de Trabalho encaminhado a este Conselho na data 09 (nove) de junho de dois mil e vinte e
dois para apreciação para a aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo B) para o Hospital de Irmã
Dulce (CNES 4003039).

Tem por objetivo a melhoria e qualidade dos serviços públicos de saúde prestados à população de
Monte Negro – RO (HOSPITAL DE MÉDIO PORTE IRMÃ DULCE – CNES 4003039), com a oferta de
transporte adequado e inter-hospitalar aos pacientes com risco de vida desconhecido.

A solicitação aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo B) para o Hospital de Irmã Dulce de
Monte Negro/RO (CNES 4003039), foi aprovado por unanimidade por todos os Conselheiros presentes.

 
 
 

RESOLVE:      
     Art.1º- Ser favorável à aprovação aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo B) para o

Hospital de Irmã Dulce (CNES 4003039) de Monte Negro/RO, no valor de R$333.075,00 (trezentos e trinta e
três mil e setenta e cinco reais), usufrutuário de emenda parlamentar do Deputado Fedeal Lúcio Mosquini.
 
                Art.2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 

 
 
 
 

Luana Priscila Chaves da Silveira Vital
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Monte Negro – RO
Triênio 2022/2024

 
 
 
 
 

ID: 52.146, KAMILA FERREIRA DA SILVA(14/06/2022 10:54:03) Palavras:447
Cód. Autenticidade: 10W2.0854.5022.A20V.5245 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoC

od
. d

e 
A

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 D

oc
.: 

10
W

2.
08

54
.5

02
2.

A
20

V
.5

24
5 

- 
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Alcione Baieta da Silva Bohrer.
Secretária Municipal de Saúde

Monte Negro – RO
Port.035/GAB/2021

 
 

 
 

Homologo a Resolução nº 030/2022/CMS/MN-RO, nas conformidades da Lei 8.080/90, Lei 8.142/90 e Lei
Municipal 032/94, assim como o Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde.
 

ID: 52.146, KAMILA FERREIRA DA SILVA(14/06/2022 10:54:03) Palavras:447
Cód. Autenticidade: 10W2.0854.5022.A20V.5245 - https://athus.montenegro.ro.gov.br/verdocumentoC

od
. d

e 
A

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 D

oc
.: 

10
W

2.
08

54
.5

02
2.

A
20

V
.5

24
5 

- 
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

N
T

E
 N

E
G

R
O

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 3

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 4

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 5

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 6

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 7

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 8

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DE MONTE NEGRO 

GABINETE DO PREFEITO 

OFÍCIO Nº 291/GAB/PMMN/2022 

A Ilustríssima Senhora, 
SEMAYRA GOMES MORET 
Secretaria de Estado da Saúde - SESA U 
Porto Velho - RO 

Monte Negro - RO, 08 de junho de 2022. 

Assunto: Celebração de Convênio de Aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo B) 
para o Hospital de Médio Porte Irmã Dulce (CNES 4003039). 

Senhora Secretária, 

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, vimos encaminhar solicitação de transferência de 

recursos financeiros do Governo do Estado, na modalidade TRANSFERÊNCIA LEGAL -

FUNDO A FUNDO, através da Secretaria de Estado da Saúde de Rondônia - SESAU, para a 

Prefeitura Municipal de Monte Negro no valor de R$333.075,00 (trezentos e trinta e três mil e 

setenta e cinco reais), usufrutuário de emenda parlamentar do Deputado Federal Lúcio Mosquini, 

mediante a celebração de convênio destinado ao projeto de "AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 

DE SUPORTE BÁSICO (TIPO B) PARA O HOSPITAL DE MÉDIO PORTE IRMÃ 

DULCE (CNES 4003039)", perfazendo o valor total do projeto na mesma cifra, sem a 

necessidade, por hora, de desembolso de contrapartida 

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO: 

O presente projeto é relativo à Aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo B) para o 
Hospital de Médio Porte Irmã Dulce (CNES 4003039), cuja demanda atenderá satisfatoriamente as 
necessidades de transporte adequado e inter-hospitalar de pacientes com risco de vida conhecido e ao 
atendimento pré-hospitalar de pacientes com risco de vida desconhecido, não classificado com 
potencial de necessitar de intervenção médica no local e/ou durante transporte até o serviço de 
destino (NR 32; NBR 14561 - ANVISA). 

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO: 

O Município de Monte Negro, está Localizado na Mesorregião do Leste Rondoniense, na 
Microrregião de Ariquemes, com população de 16.15 8 habitantes (Estimativa - IBGE 2021 ), a 
densidade é de 7,30 hab./km2 (IBGE- 2010), considerando os aspectos limítrofes do zoneamento 
urbano. Isto implica dizer que a grande mola propulsora da economia desta municipalidade gira em 

Prefeitura Municipal de Monte Negro - RO - End: Praça Paulo Miotto - Bairro: Centro - Cep: 76.888-0000 - Monte Negro 
E-mail: gabinetemontenegro@gmail.c_om / conveniosmonten o _ail.com - Fone: (69) 3530-3110/3530-3133 

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 9

 / 
11

  
ID

. d
o

 D
o

c.
: 

52
.1

46
 -

 1
4/

06
/2

02
2 

10
:5

4:
03

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:7

76
.9

3*
.*

*2
-*

8 
C

P
F

:7
18

.7
5*

.*
*2

-*
5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 1

0 
/ 1

1 
 

ID
. d

o
 D

o
c.

: 
52

.1
46

 -
 1

4/
06

/2
02

2 
10

:5
4:

03
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:7
76

.9
3*

.*
*2

-*
8 

C
P

F
:7

18
.7

5*
.*

*2
-*

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
10

W
2.

08
54

.5
02

2.
A

20
V

.5
24

5 
- 

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
N

T
E

 N
E

G
R

O
  -

  R
O

P
ag

.:
 1

1 
/ 1

1 
 

ID
. d

o
 D

o
c.

: 
52

.1
46

 -
 1

4/
06

/2
02

2 
10

:5
4:

03
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(2

):
 C

P
F

:7
76

.9
3*

.*
*2

-*
8 

C
P

F
:7

18
.7

5*
.*

*2
-*

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	RESOLUÇÃO Nº 30/2022

